Местная администрация
муниципального образования

Копорское сельское поселение
Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26.04.2011г.

               № 11
	Об утверждении положения о добровольной пожарной охране и создании добровольной пожарной дружины в МО Копорское сельское поселение

В целях организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории МО Копорское сельское поселение, руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Ленинградской области от 13.10.2000 № 33-ОЗ «О пожарной безопасности Ленинградской области», Уставом поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать добровольную пожарную дружину (ДПД) в муниципальном образовании Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

2. Утвердить:

· Положение о добровольной пожарной охране в муниципальном образовании Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (Приложение №1).

· Персональный состав ДПД (Приложение № 2).

3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4.Постановление разместить на официальном сайте МО Копорское сельское поселение.
5. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава местной администрации МО

Копорское сельское поселение:

                          Б.П. Тимошенков

Приложение № 1

к Постановлению администрации муниципального образования Копорское сельское поселение

от 26.04.2011 года  №11

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране в муниципальном образовании Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

Положение устанавливает основные принципы, задачи и направления деятельности подразделения пожарной охраны, определяет систему ее организации и управления, а также гарантии правовой и социальной защиты добровольных пожарных.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации добровольной пожарной охраны и ее деятельности на территории муниципального образования Копорское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

1.2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

1.3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.

1.4. В своей деятельности добровольный пожарный руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами Ленинградской области,  Уставом МО Копорское сельское поселение.

2. Организация добровольной пожарной охраны

2.1. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин, которые могут быть муниципальными, объектовыми, либо созданными общественными объединениями.

2.2. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

2.3. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

2.4. Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения добровольной пожарной Охраны осуществляется местной администрацией, в добровольные пожарные объектового подразделения добровольной пожарной охраны

· руководителем организации, а в добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной охраны, созданные общественным объединением,

· общественным объединением.

2.5. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

2.6. Муниципальные подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению главы местного самоуправления соответствующего поселения, объектовые подразделения добровольной пожарной охраны - на основании приказа руководителя организации, подразделения, создаваемые общественными объединениями - на основании акта общественного объединения.

2.7. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается главой местного самоуправления поселения (руководителем организации, общественного объединения) по согласованию с начальником ГПН Ломоносовского района ленинградской области.

2.8. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

· личное заявление;

· несоответствие требованиям, установленным для добровольных пожарных;

· состояние здоровья;

· систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны;

· совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

2.9. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

2.10. Добровольный пожарный, участвующий в тушении пожара, действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождается.

2.11. При тушении пожара личный состав добровольной пожарной охраны должен принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.
3. Задачи и функции
3.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

· участие в предупреждении пожаров;

· участие в тушении пожаров.

3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:

· контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);

· принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

· проводят противопожарную пропаганду;

· принимают участие в службе пожарной охраны;

· организуют несение караульной службы.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение

4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств местного бюджета, в пределах средств, предусмотренных на эти цели, средств организаций, в которых созданы эти подразделения, средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4.2. Члены добровольной пожарной охраны, входящие в состав боевых расчетов, обеспечиваются бесплатно, за счет местной администрации (организаций, общественных объединений), инвентарем.

4.3. Местная администрация (организации, общественные объединения) организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

4.4. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.
5. Обязанности добровольных пожарных

5.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.

5.2. Вести разъяснительную работу среди жителей поселения о мерах пожарной безопасности.

5.3. Информировать местную администрацию и органы ГПН о нарушениях противопожарного режима.

Приложение № 2

к Постановлению администрации муниципального образования Копорское сельское поселение

от 26.04.2011г.  №11

Персональный состав штаба добровольной пожарной дружины

МО Копорское сельское поселение.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Обязанности

В ДПД
	Место работы

(Должность)
	телефон

	1
	Тимошенков

Борис Петрович
	Начальник ДПД
	Глава местной администрации
	+79218678059
507-30

	2
	Косолапов

Александр

Борисович
	Добровольный

пожарный
	Депутат муниципального образования
	+79216531030

507-30

	3
	Арзамасов Константин Николаевич
	Добровольный пожарный
	Индивидуальный предприниматель

д.Ломаха
	+7921-392-79-16

	4
	Комаров

Юрий

Евгеньевич
	Добровольный пожарный
	Гатчинские эл. сети д.Подозванье
	507-85

	5
	Брусенцев Михаил Викторович
	Добровольный пожарный
	 староста пос.при ст.жд.Копорье
	+7 905-225-81-70

	6
	Тихонов Вячеслав Юрьевич
	Добровольный пожарный
	староста
д. Воронкино
	+7 921-364-46-47

Примечание: предусмотрена корректировка персонального состава.